令和４年２月８日

報道機関 各位

青森県県土整備部監理課長
     （ 公 印 省 略 ）

建設産業新分野進出企業連絡会議・研究会を開催します！（周知・当日取材依頼）

 平素より本県の県土整備行政に御協力いただき誠にありがとうございます。

県では、経営基盤の強化を図ろうとする県内建設企業が新分野に進出する際の参考

としていただくため、「建設産業新分野進出企業連絡会議・研究会」を下記のとおり

開催いたします。

 つきましては、周知及び当日の取材について、御協力をお願い申し上げます。

記

１ 開催内容（※詳細については、別添チラシを御覧ください。）

日  時 令和４年３月４日（金）１３：００～１５：１０

場  所
Web 会議システム「Zoom」によるオンライン配信

（本部及び取材場所：北棟３階県土整備部Ｂ会議室）

定  員 先着９０名

内  容

■事例発表

「建設業の新分野進出とＭ＆Ａ」

 ～人生はケ・セラ・セラ～

  ㈱管野組 代表取締役会長 管野 伸一氏

■講演

「建設業以外の産業から学ぶ成長戦略！」

～大学との共同研究、大手企業の開放特許活用、ベンチャー

 企業との連携～

  （一社）建設業経営支援協会 理事 穐本 仁氏

掲載ＨＰ
青森県建設業ポータルサイト

http://pub.pref.aomori.lg.jp/kouji/shinkou_newfield.html

２ 個別相談会について

同日１５：３０から、希望者の事前申込に応じて、当日講師によるオンライン

での個別相談会を実施することとしております。（１社３０分程度）

※企業情報等が含まれる可能性があるため、個別相談については希望者の了承

が得られた場合のみ取材可とさせていただきます。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部監理課

建設業振興グループ 山野下 すみれ

電話番号 直通：０１７－７３４－９７０６

内線：６６６３

報道監 県土整備部 次長 類家 正剛

◆事例紹介（13：05～13：55）
「建設業の新分野進出とM&A」
～人生はケ・セラ・セラ～

◆講 演（14：05～15：05）
「建設業以外の産業から学ぶ成長戦略！」
～大学との共同研究、大手企業の開放特許
活用、ベンチャー企業との連携～

◆個別相談（15：30～）
※事前申込制。講演終了後、他の参加者からは
見聞きできない形で実施します。

内 容

参加無料

申込・問合せ先

TEL：017-734-9706

HP：http://pub.pref.aomori.lg.jp/kouji/shinkou_newfield.html

MAIL：kensetsugyo@pref.aomori.lg.jp

青森県県土整備部監理課建設業振興グループ

こんな方におすすめです

★経営基盤を強化したい

★新分野進出事例を知りたい

★新たな事業を始めたい

お申込みは
裏面から

― 令和３年度青森県建設産業再生・活性化促進事業 ―

定員90名

事例
紹介

講演管野 伸一 氏
(㈱管野組 代表取締役会長)

講師紹介

穐本 仁 氏
((一社)建設業経営支援協会 理事)

〈経歴等〉北海道遠軽町（旧 丸瀬布町）出身。日本
大学商学部卒業後、6年間、東京日本橋の会計事務所
に勤める。1977年、管野組に入社し、1987年に社長
就任、2016年に会長就任。丸瀬布をはじめ網走管内
の商工会、観光協会の会長等も務める。砂利の原石
採取後の有効活用を検討する中で、1991年よりじゅんさい栽培に着手し、植栽、
加工・販売を進め、今では「オホーツク産じゅんさい」は名実ともに北海道の
特産品となっている。地域の雇用創出と特産品の開発に尽力する一方、M&Aに
より事業の多角化を進め、2012年に佐々木産業有限会社、佐々木産業株式会社
を買収し、山林種苗の生産・販売、緑化事業、造林事業を行い、カーボン
ニュートラルの先駆け企業として注目されている。

〈経歴等〉オートバイを中心に輸出入を行う中小企業
で勤務する傍ら、事業の多角化で畑違いのレストラン
の運営に従事。そこで多種多様な課題に直面し、多忙
な中小企業の経営者に対するサポートの重要性を認識
し、2006 年に中小企業診断士を取得。2006 年の中小
機構・東工大横浜ベンチャープラザ開設時よりインキュベーションマネージャー
として大学が有するシーズ・知見を活用した大学発ベンチャーの事業化および中
小企業の新事業展開支援に従事、2020年からは中小機構本部より全国のインキュ
ベーション施設の支援に従事している。
また2011年より（一社）建設業経営支援協会設立に理事として参画、建設業の支
援に現在まで従事している。

かんの しんいち あきもと じん

主催：青森県

2022年３月４日 ( 金 )

13:00～15:10

日 時

Web会議システム「Zoom」

によるオンライン配信

開催方法

建設産業
新分野進出企業
連絡会議･研究会

企業・団体名

電話番号

所属・役職名 氏名 メールアドレス

個別相談会

（オンライン実施）

講師：穐本 仁氏

いずれかにチェックを入れてください。（記入のない場合は「希望しません。」とみなします。）

■個別相談を    □希望する   □希望しない

相談したい内容を簡潔にご記入ください。

【連絡担当者：                    電話番号：                    】

以下の注意事項をご確認の上、お申込みください。

◼ 連絡会議・研究会ではオンライン会議システム「Zoom」を使用します。端末（パソコン、タブレット、

スマートフォン）と高速インターネット回線をご用意ください。

◼ 事前に Zoom アプリをインストールしてください。

◼ 大量のデータ通信が発生するため、定額制の通信回線の利用を推奨します。

◼ 見るだけ（顔出ししない）の方は、Webカメラは不要です。

◼ ミーティングルームのＩＤとパスワードについては、後日主催者からメールでお知らせする予定です。

◼ 個別相談を希望しない方は、講演終了（１５：１０頃）をもって終了となります。

＜個別相談について＞

◼ 連絡会議・研究会終了後に講師との個別相談を希望する方は、以下の参加申込書に必要項目を忘れずに

ご記入ください。（記入のない場合は希望しないこととみなします。）

◼ 個別相談申込者については、講演終了後、相談者以外の参加者の方は見聞きできない形をとってオンラ

インでの個別相談を実施します。

参加にあたっての注意事項

下記に必要事項を記入の上、青森県県土整備部監理課建設業振興グループ宛て

メール（kensetsugyo@pref.aomori.lg.jp）にてお申込みください。

※個別相談希望者については、主催者が順番等調整したのち、別途ご連絡差し上げます。
※ご提供いただいた個人情報は、本連絡会議・研究会に関する連絡・運営にのみ使用します。
※申込をキャンセルされる場合は、事前にご連絡くださるようお願いします。
※当日は報道機関の取材が入る可能性がありますので、あらかじめご了承ください。